Câmara Municipal de

: Q):"0
:m
: c.. . o
: ·0 : u: ·c : Q.I: .... . '
:, ói!c :"
~ :J::

l ~ i, Ü

:: '" E
: ·ca
~u

seguinte Lei:

Artigo 1°

Artigo 2°

Artigo 3°

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÀCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (0"18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS - SP

PROJETO DE LEI N° ~~ /2003

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 2° DA LEI
N° 250/00, QUE INSTITUI O DIPLOMA DE
"POLICIAL PADRÃo DO ANO" NO
MUNICÍPIO DE ASSIS,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:

Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanCIona a

o Artigo 2° da Lei nO 250/00, passa a ter a seguinte redação:

"Artigo 2" - O "Policial Padrão do Ano", será escolhido por todos
Vereadores, convocados pelo Presidente da Câmara, após receber das
Corporações, uma lista triplice com o nome e a função dos indicados pelos '
Comandantes do 32° BPM-I; 3a Cia RVI2° BPRV; 2° PeLPFMl2° BPFM; 2°
Sub-Agrupamento de Incêndio/Posto de Assis e pelo Delegado Seccional de
Polícia"

Esta Lei entrará em gor a pa . d data de sua publicação,

Revogam-se as d pões em ont ' o.

SALA DAS SES'1'HI'i~·, EM 15 DE EVEREIRO DE 2003

SA DA SILVA FILHO
Vereador - PFL

ADEMIR MARCR~IRA
Vereador - PTB

www.camaraassis.sp.gov.br

. -_ ...

·'

ESTADO DE SÃO PAULO

f~ l r,\ II)r\!, rllli"jl1 100 1 CY: f"'!1SII\I 7 7', r r r' l QP' lO-0 7;1 1 0 11'. / r l\X: ('l"' I S) 3);'~. '1 1 11
~- l!l rl ll Lllt;- ':- 'SIS(~ rp rn aw't( tJ!1! UI 1'\2>'.-';1<) ~S P

LEI N° 250, DE 12 DE SETEMBRO DE 2000
(Projeto de Lei n" SO/2UOO do "l'readO!' lIermoll Ucrgalll:lsso 01ll10n )

DÁ NO VA HEDAÇÃO AOS ARTIGOS I" E 2"
I)A LEI N" 191/95, QUE INSTITUI O UIPLOI\IA
DE "PO LIC IAL PAlmÃO DO ANO" NO
I\tlINICípI O DE ASSIS,

O P RESIDENTE DA CÂMARA JVIlJNICIPAL DE ASSIS:
Faz saber que a CÜlllara Municipal de Assis aprovou c de

C()II!ollllidade COIII U Artigo 31 , Inciso 111, da Lei Orgânica cio Município de Assis,
pl onllll g;1 a seguillte Lei:

t\d igo 1"- Os Artigos lU e 2" da Lei n" 19 1/95, <Iue institui o Diploma de
"Policial Padrão do Ano" no Municíl)io de Assis, passam li ter li
seguinte reda\'ào:

"AR TlGD la - rica iu stituíclo, 110 Município de Assis, o Di plolll<l de
" Policial Paurão do A11o", a ser outorgado a integralltcs da Po lícia
Militar e a integrantes da Polícia Ci vil , lotados nesta cidade.

"ARTIGO 2 0
- O "Policial Pilclrão do Ano" será esco lhido por Ull la

comissão constituída por 05 (cinco) vereadores, convocados pelo
[)resiclente da CÜll1ara, após receber dils corporações, ulJla li sta
tr íplice COI11 o nome e il função dos indicados pejos COlll andantes do
32° BPM - !; 3" Cia RV/2° I3PR V; 2° Pe!. [)FM/2° BPFM: 2° SlIl,
Agrupamento de Incêndio/Posto de Ass is .

Artigo 2" - Esta Lei entrará el1l vigor na data de sua publ icação.

Artigo ]" - Revogam-se as dispos ições em cOlltrál ia.
CÂMA HA MU NICI PAL UE ASSIS, EM 12 U[ SETEMBRO [)[ 2000

;\DEMm.l\l;\~LO~REm;\

Presidente

PUBLIC ADA E REGISTltAIl A NA CÁMARA MU NICIPAL IJE ASSIS, lêM 12 UE SETEMUHO DE 2111111

Joo1&~:L",.,
Diretora da Cümara )

Fls. n.' ... ..q.f........

Câlnara 9v{unictpa[ de ..~~........... :~.~.....

ES r A D O D E 	SÃ O PAULO

11 11" !(\~c 'il IIFÁr In, 100 1 C '( POS I AL '.2i5 (Ir IO H.J!! 11(10 rOhJE I rAX
A~SIS . sr

LEI " 19/, IJI~ 13 1)10; I)JV,I~J\"lIW DF I ou:"

(I' ro jl'Ip de 1,1'111" 09 ~/<)\ d" V"I Cl ld (l1 !'ui/ / :111.,11)

11I ~ l l llI l (l I )IJ' IOIIl:1 de

I'mil ito d" 1\11'" 11" !'vh l 11 I( íl'j" ,j,

/\~" i :,.

( I l'/n;S lD EN n : /IA C/\ IVli\ /V\ I\II INH "1' .1\ L 1) /': ASS IS:
I·,, ; , ,, 1.>1'1 <l" C a ( ""II"ra l\111Jl i , ' ii' ~1 1 de /\~s i ~, '1{'I" V"1I t' dI'

1" "II'''"I II ''"d (' 1' ''111 " ,"l ig., ~ I, illuso 11 1. .lu Le i I ) 1 .g~ lIi L' a d" 1\ 11111i LÍ I' Iol ti l) I\,'si,'
1' 1(\1111 11 1',. 1 a ~1"'1 1I1I1t· I f·i

1'/1. " illslil uídn, li " i\ I! llIidl'i (l (il' /\ ,gig. " 11i"I " I1I'1 dI' 1',,1" ' 1:11
1' ~II.16Hl dll A lh," , fi ~ 1 ' 1 Illlh'l g }l f. k , ; I IIJJl i ll l 'r~I~ lIll c dn P(ll l ~ I H t\l i!t/ ;lI
t' ,1 111 11 IIIil'gl ;lIll c da 1' " l k i~ (, i\ il. I ll ! a d,l~ 11' ....1", idatll '

\ I ' I,<, li , l,tI I'ndl fi" .I" 1\ 11"" sc", ('s,'oIIlId" I"'I Ullla l '\'1I w,>';i, ,
I ',' lIsl illl id", 1' \.11 () ~ (ei l le\ ') H"Il' " d\' I C~ , L'I'I1\'\'I," I\lS I' c l.. 1' l l's id t' lIl l
da ( "' flin:lIll . í 'l )l l g rc('('bc! d <.: nflll w lo: n ~~ '; nrl ) · HH \") l' ~. tllIl :I It<.'ln

friJ ' l iL' (' l t'l JI \,1 1h ' I1 IC l ' : l f1 111 ,,' ~ 11l dus i t1 di c~hlfl~ l 'l' lu C<l llJ n ll lJ; IIl I~' '.I"
\ 1\1'1\ 1-1,' p c lt ' Il clc",nd" 1{l'pi"" fl l de l'olíci:1

~ 1"- ,\ li sl a (1II' Iil 'l', u'l lI 1.' "" 11 1" d"s IlIdi l' ~tI,,~, dt'H' la "l'I

l' ! lI:'lI l1i llh ~d a aI' l'rc ~ idt'Jlft: .1 '1 ( '~ '" ~ I n "fé I' d i'1 I " do JlI ':~ d e'
I' lI1lto dt' '..'Hdfl :tnn.

li 2" . 	 1'" fali a da "IH esl'II!;I.,:" " da lisla l ríp li ce Jl c l a~ mll " l idades
II'kli da ~ : 11 l'~ l c ;11 li,!!,'" a CS(l,IIm sl'l ,i fl' ifa d il rla l llt' lIlc pcla
( " ) llli s~ il q de \'l' r cíl d'Hl'~) jll,.JtlL:lld' , 11,:P .l tl L:T ("1\' ;lIl Xí ll\ l dH~

1:lllidade' Rcp l (, s cl1l a li v ,, ~ da, Polí c ias ( ~ i v iI (' Milil"l IUI.'" I

Ar lig" ,\" -

Arligo ,j "

J

Fls . n.: .... -{!jt....... j

_. # I íl Ã • • t r,.c . . . "'" .... .fV~.....

-.il .. '):JVI u. n 1 c. t Pfi t d.e
i

"
I r ' • /! f . ., .' li I ,.. I r I '''I .. f' " I r' ' " I' .' \ ,.

I' I II!II/ IH\ : \ ', 1/ 1<1' I\Hl\ 1\\ / · ~~1 /\1l .·\ ~1( IN H " .", III , <,',1 " 1,~ 1 " 111·

111· 11 ,' li!'/! ) IH I I) ' ) ' ;

eÔJtlafavUl/llícípa! de~~

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (0"18) 3322-4144
site: www.camaraassis .sp .gov.br ~-mail : cmassis@femanet.com.br - ASSIS - SP

PROJETO DE LEI N° 12/2.003
P A R E C E R N° 17/2002

Dá nova redação ao Artigo 2° da Lei n° 250/2000 , que institui o
Diploma de "Policial Padrão do Ano" no Município de Assis.

Referido Projeto de Lei, é de autoria dos Vereadores Antonio
Carlos Bermejo, João Rosa da Silva Filho e Ademir Marcelo Pereira, o qual tem como objetivo
básico, acrescentar ao artigo 2° da Lei Municipal nO 250/2000, os Policiais Civis, os quais
serão indicados pelo Delegado Seccional de Policia.

o Projeto de Lei, acha-se elaborado nos exatos termos do
disposto pela legislação vigente, sendo a matéria aqui tratada da competência concorrente de
ambos os Poderes Municipais.

Assim, conforme dispõe o Artigo 52 e seguintes do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Assis, combinado com o Artigo 51 da Lei Orgânica, para a
sua aprovação, exigirá o voto favorável da maioria simples dos membros da Câmara
Municipal de Assis, ou seja , metade e mais um do total de Vereadores presentes à sessâo.

Isto posto, estando o referido Projeto de Lei , elaborado em
consonância com o que dispõe a legislação vigente e aplicável , somos do PARECER de que
não existem quaisquer óbices de ordem legal e muito menos constitucional, para que o
mesmo seja remetido ao Plenário, para ser apreciado, discutido e votado pelos
Excelentíssimos Senhores Vereadores, dentro dos termos regimentais .

Este é o nosso parecer.

o iqueto
r urídico

.149. 159

www.camaraassis.sp.gov.br